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SPED Contribui¢des — Registro 0500 O TOTVS

1.1 Aplicagoes Necessarias

Para geracéo da obrigagéo fiscal SPED Contribuigdes com o respectivo Registro 0500 (Plano de Contas) é necessario:
e Mddulo Contabilidade TOTVs CMNET (Cadastro de Plano de Contas);
e  Mddulo FiscallFlex TOTVs CMNET (Gerador de Arquivo SPED Contruibuigdes);
e Plug-in “Importador de Dados Contabeis” TOTVs CMNET;

1.2 Registros Atualizados

Foram atualizados os seguintes Registros de Movimentagéo.
e 0500 - Plano de Contas Contabeis (Novo);
D500 - Nota Fiscal de Servigo de Comunicagao e Telecomunicagéo;
A100 / A170 - Documento — Nota Fiscal de Servigo;
D100 - Nota Fiscal de Servigo de Transporte;
C500 — Nota Fiscal de Fornecimento de Gas Canalizado;
C481 / C485 — Resumo Diario de Documento Emitido por ECF;
C100 - Nota Fiscal / Eletronica;
F100 — Demais Documentos e Operagdes Geradores de Contribuigao e Créditos;
C870 - Resumo Diario de Documentos Emitidos por Equipamento SAT-CFe;
C175 — Registro Analitico de Documento (NFCe);
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SPED Contribui¢des — Registro 0500

1.3 Atualizagdo de Cadastros

© ToTVS

Itens: Para facilitar a atualizacdo dos cadastros dentro do FiscallFlex foi gerado um plug-in com essa funcionalidade
chamado “Importagdo de Dados Contabeis”, este, ja esta liberado e associado a todos os Clientes TOTVS CMNET. Qualquer
dificuldade nessa instalagéo, o Centro de Suporte TOTVS CMNET devera ser acionado ou, solicite 0 manual para instalagéo de

plug-ins;

Madulos

[ selecionar todos?
VHF

|VHF1-35
VHF1-77
VHF1-43
VHF1-48
\VHF1-67
\VHF1-64
\VHF13
\VHF1-65
|VHF1-60
VHF1-89
VHF1-86
VHF1-5
|VHF1-10
\VHF1-32
|VHF1-103
\VHF1-90
VHF1-1

HERERREEERREEREEEE

Total de Registros: 79

(@) VHF [@F:)

l’tﬁ Importar Dados Contdbeis

w Codigo do.. v Hotel

CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL
CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL
CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
| CELULA FISCAL -
CELULA FISCAL -

Progresso da Atualizacdo...

OAImoxarifado

BASE PADRAC

- BASE PADRAD

BASE PADRAD
BASE PADRAC
BASE PADRAC
BASE PADRAO
BASE PADRAO
BASE PADRAC
BASE PADRAD

- BASE PADRAD

BASE PADRAD
BASE PADRAD
BASE PADRAD
EASE PADRAD
BASE PADRAO
BASE RADRAD
BASE PADRAC
BASE PADRAC

Descricdo

aluguel de cadeiras
aluguel de equipamento
Breakdown

cafe [+]

| COMVENIENCIA

| desconto aluguel de equipamento
|desconto de aluguel de salao
|desconto de diaria

desconto de pessoal de apoio
desconto de restaurante
desconto tx servico

| DESPESAS COM EVENTOS
| di day use

|di referente amanha

| diaria de salao

Diaria Fixa
diaria s tx serv
diarial

o301

0106
030

CELULA FISCAL - BASE PADRAD

|[4] consoLpapo
Selecione os Hotéis desejados * SCBK BACK - BASE PADRAOD

Selecionar todos os hoteis D

1101000
1010001
1010001

13002003

11010001

11010001

11010001

[1010001

11010001
3006005
3001001

13001001

13006001
3001001
3001001
3001001

11010001
1010001
14200001
3006001

3001001
3006003

| 1010001

3003003

|1010001
| 1010001
[1010001
11010001
[1010001

(1010001

1010001

* Carregar

* Cent.Custo Débi... * Cont. Contabil Crédito = |Cont. Contabil Débita

G Importar

O *
”
v
~
v

[:" Sair

Ao selecionar um dos médulos de origem de cadastros (VHF ou PDV ou Almoxarifado) e clicar em Carregar, serao
apresentados os cadastros de Itens do FiscallFlex para a importagdo das Contas Contabeis parametrizadas dentro do VHF / PDV
/| Almoxarifado e, atualizar automaticamente dentro do FiscallFlex. O procedimento podera ser executado em mais de uma
empresa simultaneamente, porém, cada modulo é executado separadamente.

OBS1: Botéo Carregar: Carrega em tela os dados cadastrais que serdo inseridos em cada item no FiscallFlex por empresa;

OBS2: Botdo Importar: Atualiza os cadastros dentro do FiscallFlex que serdo utilizados na geracdo do arquivo SPED

Contribui¢cdes
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SPED Contribui¢des - Registro 0500

© To1Vs

Modelos de Documentos: Para geragdo de alguns registros (serdo detalhados a seguir), foi necessario incluir no

modelo de Documento um cadastro da Conta Contabil, usado para os movimentos integrados pelo Contas a Pagar.

No caso de varios tipos de Servigo usarem contas contabeis diferentes, recomendamos o uso da conta sintética.

Exemplo:

R L ST === - ——— :
fil Cadastro de Modelo de Documento Fiscal =

NN = Eh =5

El L =) o) dentificador Interno:
Incluir Editar Excluir Procurar
Modelo SPED Tipo do Modelo
|m=.. | (@) Entrada - |CMS/IPI

Saida - ICMS/IPI
Modelo SINTEGRA Qs i
|1}E | (_JEntrada ou 5aida - ICMS/1FI
(" Servico Prestado
Modelo Sigla () Servico Tomad
ervico Tomadao

los | |8 | :
Drescrican

|NDTA FISCAL COMTA DE EMERGIA ELETRICA |

Codigo DIPAM
| v|
Espécie [ Maodelo simplificado
|:| |:| Indica Mota de Importacdo
|:| Indica Mota Fiscal Referenciada de Terceiros
Conta Contabil (Reg. Bloco D Sped Contr.) [lindica Conhecimento de Transporte
|5.1.1}.4.4}DE " | .-D |:| Ind_tca Mota Fiscal Eletronica
= | |:| Indica CT-e
EMERGIA ELETRICA |:| Indica Mota Fiscal de Produtor Rural

[+] Considerar Data de Saida igual a Data de Emissdo

Confirmar '_ cancelar | E*g.ain || ohjuga. ‘

e e e e
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SPED Contribuigées — Registro 0500

1.4 Registros x Cadastros

Tabela de Registros gerados pelo Fiscall Flex por base cadastral.

© ToTVs

Modelo de documento Registro Como: Resultado
Modelo 21 ( Comunicacao) D500 MODELO DE DOCUMENTO OK
Modelo 22 ( Telecomunicagao ) D500 MODELO DE DOCUMENTO OK
Modelo 29 ( Agua Canalizada) - Servigo Tomado Al170 MODELO DE DOCUMENTO OK
Modelo 57 ( CTE) D100 MODELO DE DOCUMENTO oK
Modelo 06 ( Energia) C500 MODELO DE DOCUMENTO oK
Modelo 2D ( Cupom Fiscal ) C481/C485 CADASTRO DE ITEM oK
Modelo 98 (Servigo Prestado) A170 CADASTRO DE ITEM OK
Modelo 01 ( Avulsa) C100 CADASTRO DE ITEM oK
Modelo 55 (Nfe) C100 CADASTRO DE ITEM OK
F100 F100 CADASTRO DE ITEM / MANUAL oK
Modelo 59 ( SAT) C870 CADASTRO DE ITEM OK
Modelo 65 (NFCE) - Manaus A170 CADASTRO DE ITEM OK
Modelo 65 (NFCE) C175 CADASTRO DE ITEM OK
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